Acest eveniment, deosebit de important pentru existenţa Bisericii Ortodoxe
Române din Bucovina, îl putem completa cu date noi, printr-un document inedit,
pe care l-am depistat în arhiva suceveană. Este vorba despre o Plenipotenţie
vichilîc (împuternicire juridică elaborată, la cerere, de un specialist în Drept), în
copie, autentificată de autoritatea juridică a vremii, încheiată la Cernăuţi, în
16/28 mai 1848, fiind scrisă de un jurist al vremii, Demeter. Documentul a fost
scris în două limbi: în limba română, cu alfabet chirilic, şi în limba germană.

Din document rezultă că, pe fondul desfăşurării Adunării organizate de
Biserica Ortodoxă Română la Cernăuţi, a avut loc un eveniment cu urmări benefice
pentru mişcarea naţională a românilor din Bucovina.